§. II. *Porism. V. Testes hujus Judicii erunt Apostoli.* Fluithoc ipsum ex verbis Petri , docentis , Apostolos testimonium dicere debe re de Judice vivorum & mortuorum . Dum autem in munere Apo stolico testimoniū vicem subire debuerunt , qvidni ut testes judicij Oecumenici essent considerandi , præprimis cum ipsa scriptura dicat , eos mundum & tribus Istrælis esse judicaturos. Matth. XLIX. 28. Luc. XXII. 30. I. Cor. VI. 23. Quamvis enim judex supremus ipsorum testimonij non indigeat , tamen ejus gloriam haud parum augebit , si & hi Doctores , qui fidele ministerium in hac terra ei locarunt , in ipso die novissimo ejus sententiam approbaverint , piorum opera bona , ex fide profecta , commendaverint , atque exemplo constantia sua malos reje crint. Conf. Qvenstedtius l. c. f. 608. sqq. In negativam qvidem pro pendet sententiam Hermannus Witsius l. c. p. 407. existimans , de judicio supremo hic non esse sermonem , verum non video , qua ratione à li tera textus recedendum sit , quapropter eidem insisto , atque Witsius Abrah. Heidanum , in Corp. Theol. Christ. p. 196. eandem sententiam defendentem , oppono.

§. 12. *Porism. VI.* *Judicandi erunt ipsi homines.* Eos enim per vivos & mortuos intelligit Apostolus, quibus Evangelium erat annuntiandum. Quapropter ad eos quidem tantum respicit, irrationales creature exclusens, non verò propterea malos Angelos huic solenni judicio subtrahere vult, de quibus constat, quod ipsorum culpa & poena in die novissimo sic publicanda, *Matth. XXV. 41* gravissimumque illorum supplicium nullum prorsus finem habiturum. *Homines* igitur quod attinet, illi omnes, ne uno quidem excepto, comparebunt, *Matth. XXV. 32. II. Cor. V. 10. Apoc. I. 7.* Non solum pii, quibus diligens precum studium est commendatissimum, *Luc. XXI. 36.* & verè credentes, quibus reposita est corona justitiae, *II. Tim. IV. 8.* sed etiam impii, *Rom. II. 5. Theff. I. 8. 9. Apoc. XI. 18. Matth. XI. 22. 23.* quibus ipsum Anti-Christum, (specifice sic dictum, à *Dan. C. XI. 36.* sqq. descriptum) adjungimus, illustri adventu Christi destruendum, *II. Theff. II. 8.* Præterea magnos & pusillos *Apoc. XX. 12.* judicatum iri rectè docemus, ut nec parvulos, sine baptismo demortuos, ab hoc judicio excludendos esse statuamus. Hi verò homines, vel judicium *absolutionis*, vel judicium *condemnationis*, subire habebunt necesse, prout fides ipsorum, per bona opera declarata, cognita fuerit atque perspecta. *II. Cor. V. 10. Marc. XVI. 16.*

§. 13. *Porism. VII.* *Norma in judicandū hominib⁹ erit verbum prædicatum.* Ad hoc respicere nos jubet ipse Petrus, qui de se ipso, aliisque Ecclesiæ Doctoribus, testatur, quod hoc prædicare debeant populo, Christum fore judicem vivorum & mortuorum. Ecquem autem in finem verbum hocce hominibus erat annuntiandum, nisi ut ex illo veram conciperent fidem, atque Christi beneficiorum redde-rentur particeps, ne, si istud haberent despiciunt, aliquando condemnarentur. Spectat enim huc Christi verbum *Job. XII. 48.* *Qui spemit me, & non accipit verba mea, habet, qui judicet ipsum; Verbum, quod locutus sum, (vel immediate, vel mediately) illud (inquam) judicabit illum in extremo die,* (quo manifestum fiat, ceu *B. D. Sebas. Schmidius* in *Paraphrasis Verborum Evangelii Johannis*, p. 144. verba hæc expo-nit,

nit, quod hic tam clarus fuerit, ut non nisi per malitiam ei repugnatum fuerit) *Evangelium igitur meum*, lubet enim *B. D. Luca Osandri explicationem*, quæ p. 1094. invenitur, hic repetere, *contra ipso* (per accidens) *morts aeterna sententiam feret*; quod videlicet oblatam gratiam respuerint & prorsus rejecerint. Cui Pauli addi meretur sententia, quæ *Rom. II. 15.* ita sonat: *Judicabit occulta hominum Deus, juxta Evangelium meum, per Iesum Christum.* Per illud autem intelligit doctrinam suam, quam cum reliquis Apostolis prædicaverat, Christum redditurum esse, ad judicandum vivos & mortuos. Hoc tamen discrimen hic agnoscendum esse, Doctores tradunt, piis tantum juxta normam *Evangelii* judicatum, eis decretum prædestinationis manifestatum, atque sic illos in æterna gaudia introductum iri, *impios vero juxta legem, Evangelii luce collustratae, normam reprobatum, atque horrendis poenis involutum iri.* Horum itaque respectu sequentem struunt Syllogismum. *Qui est peccator, obnoxius erit damnationi.* *Qui non credit in Christum, peccatore est.* Ergo, qui non credit in Christum, damnationis erit obnoxius. Majoris veritatem confirmat ipsa lex. Minorem autem illustrat ipsum *Evangelium, sola enim lex, & per se considerata, Christum planè ignorat, & propriam exquirit satisfactionem, quemadmodum & illa nec novit, nec formaliter arguit incredulitatem, propriam & adæquatam damnationis causam, sed perfectionem omnimodam postulat.* Jam vero *Evangelii luce collustratur, dum scilicet omni verbo atque sic Evangelio quoque Christi, credendum esse iubet, hinc, præter reliqua peccata in genere, incredulitatis quoque vitium in specie arguit reprehenditque.* Seqventem itaque in modum Lex, *Evangelii Luce collustrata, terminos colligit:* *Qui cunque non permanerit in omnibus verbis legis, ille est maledictus.* Hæc enim summa legis est, *Gal. III. 10.* Atqui, qui non credit in Christum, verum Deum, is non manet in omnibus verbis legis. Ita enim *Evangelium ex Christi verbis infert.* Ergo, Secutus sum hac in re *B. D. Gerhardum T. IX. LL. Theol. p. 159. sq.* ejusque genuinum discipulum, *B. D. Will. Lyserum, in Systemate Theotico Exegetico per bellè eandem deducentem,*

p. 393 & p. 1823. sq. nec non B. Scherzerum in *System. Theol.* p. 599. Nec ineleganter de hoc argumento differit Dn. D. Joh. Bartholinus in *Elementis Theologicis* p. 283, cuius verba hic silentio præterire nolo: *Absolutio fidelium fiet ex Evangelio, sententiam decisoriam approbante Lege, cui merito Christi satisfactum. Increduli vero damnabuntur ex lege, sententiam decisoriam approbante Evangelio, quia non remedium peccati quæsiverint in Evangelio.*